Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900225

225

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO
AVISO DE DISPENSA

Proc. Adm. nº 28041305/2021/CCL/PMM. Objeto: aquisição de
eletrodomésticos e utensílios domésticos. Recurso: próprio. Considerando que foram
atendidas as prescrições legais pertinentes, Ratifico com fund. art. 26, Lei 8.666/93, a
Dispensa nº 30/2021/CCL, a firma F. Edson da S. Carvalho - ME (CNPJ: 07.869.138/0001-70).
Publique-se, para ciência dos interessados, observados as normas legais e alterações
posteriores. Kedma Oliveira Nussrala-Sec. Mun. de Finanças e Planejamento.

Em 18 de maio de 2021.
KEDMA OLIVEIRA NUSSRALA

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato. EXTRATO DE 8º TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 106/2019,
Processo nº 94/2018, Tomada de Preços nº 10/2019/CCL. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO e N. J. SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI - ME
(CNPJ: 00.074.332/0001-10). Objeto: Acréscimo do prazo contratual original de 05/05/2021
a 05/08/2021. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. Contratante: Kedma Oliveira
Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato. EXTRATO DE 10º TERMO DE ADITIVO, Contrato nº
259/2018, Processo nº 62/2018, Tomada de Preços nº 05/2018/CCL. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO e R. SALES COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
- ME (CNPJ: 07.761.402/0001-58). Objeto: Acréscimo do prazo contratual original de
30/03/2021 a 30/06/2021. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. Contratante: Kedma
Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. Contrato nº 14050102/2021. Processo nº 28041305/2021/CCL/PMM.
Contratante: Secretaria Mun. de Finanças e Planejamento. Contratada: F. Edson da S.
Carvalho - ME (CNPJ: 07.869.138/0001-70). Objeto: aquisição de eletrodomésticos e
utensílios domésticos. Fund. legal: parág. único, art. 61, Lei nº 8.666/93. Dotação: Cód
Ficha 109 Órgão 02 Unid 04 Sec. Mun. Adm. e Gestão 04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00
outros serviços de terceiros - PJ. Valor total: RS 17.458,00. Ass.: 14/05/2021. Vigência: até
31/12/2021. Kedma Oliveira Nussrala-Sec. Mun. de Finanças e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 DL

Dispensa de Licitação nº 030/2021 DL - Processo Adm. 052.04/2021.03. Objeto:
Aquisição de testes rápidos do tipo IGG/IGM e do Antigeno da Covid-19 (SWAB Nasofaringe
e Orofaringe) para o enfrentamento da pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19),
afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paulino Neves - MA.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Paulino Neves - MA
- Contratado: R. O Carvalho do Nascimento. CNPJ 05.577.401/0001-22. Valor: R$
426.450,00(quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais). Data da
Ratificação: 17/05/2021. Justificativa: art. 24, inciso IV e art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93;
Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; Decreto Estadual nº 35.677 de 21 de março de
2020. Decreto Municipal de Calamidade Pública nº 26/2020 de 15/04/2020.

Paulino Neves - MA, 17 de maio de 2021.
LUCAS RANIERE BARBOSA BRÁS

Sec. Mun. d/e Saúde

JOÃO MACEDO DA SILVA
Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07
de janeiro de 2021, torna público que realizará Chamada Pública, tendo por objeto a
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar,
destinados a complementação da merenda escolar para distribuição gratuita aos alunos da
Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a Secretaria Municipal de Educação
de Pedreiras - MA, de acordo com a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, Resolução
CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 alterada pela Resolução nº 4, de 2 de abril de
2015 e Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais disposições legais.
O recebimento dos documentos de habilitação e do projeto de venda ocorrerá no dia 21
de junho de 2021, às 09h00min (nove horas), no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA .
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725-000,
Bairro Mutirão - Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min,
onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site
www.pedreiras.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA.

Pedreiras/MA, 12 de maio de 2021.
WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Assessor Especial da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2017, REFERENTE À
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017, Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS-
MA, com a sede na Avenida Antônio Ribeiro, nº 325, Centro - Pirapemas, Estado do
Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNPJ N.º 07.623.366/0001-66, Contratada: a
empresa S. F. CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, situada na Rua Senador
João Pedro, nº 59, Coreia - São Luís - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.044.467/0001-
57, Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Contrato de nº 093/2017,
cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA BEIRA RIO DO MUNICÍPIO DE
PIRAPEMAS-MA - 2ª ETAPA, VINCULADA AO CONTRATO DE REPASSE OGU N.º
832034/2016/MTUR/CAIXA, NOS TERMOS DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias, início em 19/04/2021 e término em 17/08/2021,
Data de Assinatura: 12/04/2021, Assinam: Pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS-
MA, Sr. Luís Fernando Abreu Cutrim, RG.: 0000344771946 SESP/MA, CPF nº.
444.604.903-82 - Prefeito Municipal de Pirapemas. Pela S. F. CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA, Sr. Marco Antônio Feitosa Fernandes, portador do RG
039927062010-1 SESP/MA, CPF nº. 251.367.983-00- Sócio Administrador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO Nº: 014/2021 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 009/2021 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2021-CPL - PARTES: O MUNICÍPIO DE SANTA RITA,

Estado do Maranhão, pessoa jurídica, inscrita no C.N.P.J Nº 63.441.836/0001-41, através da
Secretária Municipal de Administração e Finanças, representado pelo neste ato por
AMAURY SILVA SANTOS ARAÚJO, portador do CPF nº 927.641.693-53 e a empresa VIGAS
ENGENHARIA LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.927.877/0001-46, sediado(a) na Avenida
Coronel Brandão, nº118, Centro, CEP: 65.690-000, Colinas - MA, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr FRANCISCO JOSE CRUZ SILVA, brasileiro,
Engenheiro Civil, CREA Nº 110.325.542-8, CPF n° 205.541.503-44, OBJETO: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação e recapeamento com
drenagem no Município de Santa Rita - MA, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. VALOR R$ 9.571.631,97 (nove
milhões, quinhentos e setenta e um mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa e sete
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 02 Poder Executivon08 SEC.
INFRA-ESTRUTURA, OBRAS PUB., URBAN. HABIT. E SANEAMENTO 15 URBANISMO 15.451
Infra Estrutura Urbana 15.451.0027 Desenvolvimento Urbano e Infra Estrutura
15.451.0027.1079 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas 15.451.0027.1079 -
4.4.90.51 Obras e Instalações. VIGÊNCIA até dia 27/04/2022; BASE LEGAL: Lei Federal Nº:
8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002 e suas alterações posteriores pertinentes aos preceitos
do direito público. FORO: Comarca de Santa Rita, ASSINATURAS: AMAURY SILVA SANTOS
ARAÚJO, (contratante) e FRANCISCO JOSE CRUZ SILVA (contratado). Santa Rita, 27 de abril
de 2021. AMAURY SILVA SANTOS ARAÚJO - Secretária Municipal de Administração e
Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210506

a) Processo Administrativo n.º 262102-0001 b) Espécie: Contrato Administrativo n.º
20210506. Firmado em 17 de maio de 2021 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, e a empresa DISTRIBUIDORA MATOS EIRELI, inscrita no
CNPJ: nº 17.433.114/0001-28. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar, de interesse da
Secretaria Municipal de Educação deste Município, observando as condições e
especificações constantes no Termo de Referência. d) Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006 e alterações posteriores e
no Decreto Municipal nº 042/2018 de 05 de fevereiro de 2018 e) Modalidade: Pregão
Eletrônico n.º 005/2021. f) Vigência: 10 (dez) meses, contados da data da assinatura. g)
Valor Total: R$ 656.640,00 (Seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta reais)
h) Dotação Orçamentária: 04; 04.02; 12; 361; 0231; 2.018; 3.3.90.30.00; 010000; 011551.
i) Signatários: pela Contratante, Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, e pela Contratada,
Janilde do Espírito Santo Matos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210507

a) Processo Administrativo n.º 262102-0001 b) Espécie: Contrato Administrativo n.º
20210507. Firmado em 17 de maio de 2021 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, e a empresa F. M. DE PAIVA ME, inscrita no CNPJ: nº
31.721.853/0001-46. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar, de interesse da Secretaria Municipal
de Educação deste Município, observando as condições e especificações constantes no
Termo de Referência. d) Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
na Lei Complementar 123/2006 e alterações posteriores e no Decreto Municipal nº
042/2018 de 05 de fevereiro de 2018 e) Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 005/2021. f)
Vigência: 10 (dez) meses, contados da data da assinatura. g) Valor Total: R$ 51.385,00
(cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e cinco reais) h) Dotação Orçamentária: 04; 04.02;
12; 361; 0231; 2.018; 3.3.90.30.00; 010000; 011551. i) Signatários: pela Contratante,
Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, e pela Contratada, Fábio Mendes de Paiva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2021

. O Município de São João dos Patos - Estado do Maranhão, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, torna público, que promovera licitação na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços. OBJETO: Registro de Preços para Ev e n t u a l
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender os alunos da
rede municipal de ensino da Prefeitura de São João dos Patos - MA, no dia 02/06/2021 às
08h00, horário de Brasília. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de
Licitação-CPL, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O Edital
poderá ser obtido gratuitamente no site: www.saojoaodospatos.ma.gov.br, site do
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do e-mail:
cplsjpma@gmail.com, ou no site do Licitanet: www.licitanet.com.br. São João dos Patos -
MA, 14 de maio de 2021. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira-Secretária Municipal de
Educação-Portaria nº 002/2021..

MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/2021

A Prefeitura Municipal de São Roberto torna público aos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2021, sob o sistema de registro de
preços, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, de interesse desta administração
pública, qual seria realizada às 09:00hs (nove horas) do dia 28 (vinte e oito) de maio de
2021, teve sua data devidamente adiada para as às 09:00hs (nove horas) do dia 04
(quatro) de junho de 2021. A presente licitação será realizada de forma eletrônica através
do site www.comprasnet.gov.br. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados
na Prefeitura Municipal de São Roberto, situada na Praça Dois Poderes, s/n, Centro, CEP.
65.758-000, São Roberto (MA), de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59, no sítio oficial deste poder executivo -
www.saoroberto.ma.gov.br, no site www.tce.ma.gov.br, e no portal
www.comprasnet.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

São Roberto (MA), 18 de Maio de 2021.
RAFAEL PIRES BORGES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO(TRADICIONAL) Nº 13/2021

A Prefeitura Municipal de São Roberto torna público aos interessados que, fará
realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 02 (dois) de junho de 2021, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico (Tradicional) nº 013/2021, tendo por objeto a Contratação de Empresa
Especializada para execução dos serviços de limpeza urbana no município de São Roberto-
MA, incluindo o fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, de interesse da
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos, Urbanismo e Transporte. A presente
licitação será realizada de forma eletrônica através do site www.comprasnet.gov.br. O

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-19T02:02:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial